2021年度益阳医学高等专科学校
中职免学费项目支出绩效自评报告

为进一步规范资金管理，防范各类风险，强化绩效和责任意识，切实提高资金的使用效益。根据《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》，我校将2021年中职免学费项目资金使用情况进行绩效分析评价，现报告如下。
一、项目概况
益阳医学高等专科学校2021年度共有339人次享受了中职免学费政策，其中2021年春中职免学费人数339人，我校于2021年下半年无中职学生。全年共计收到财政中职免学费拨款144.12万元，其中市级财政专项资金41.04万元。
我校严格执行国家免学费政策，中职学生在入学时已经全免学费，没有采取先收取后退费的方式。所收到的财政专项资金用于了中职学生的教学、生活、实验实训等各方面的支出。
二、绩效自评工作开展情况
（一）绩效评价目的
对专项资金进行绩效评价的目的是为了更进一步加强对资金的监管和提高资金的使用效率，是财政加强预算管理的要求。
（二）项目绩效自评情况
中职免学费对解决困难学主入学提供了较大的帮助，部分家庭困难的学生通过这个途径能顺利完成学业，尽早参加工作，服务基层医疗卫生行业。
三、综合评价结论
我校中职免学费项目支出绩效自评得分99.5分，自评结论为优秀。
四、绩效目标实现情况分析
市财政中职免学费市级资金41.04万元于2021年4月拨付我校财政账户，该项经费拨付及时足额，根据中职免学费政策，市财政采取了先预拨后结算的方式对全年的中职免学费经费进行核算，这种方式操作性较强。
我校2021年度共计339人次享受中职免学费，除了市本级拨款还有中央和省级专项拨款，按每生每年2400元的免学费标准拨付到位，我校严格按照财政专项资金的管理办法对资金进行了严格管理和使用，资金使用和报销严格按照《益阳医学高等专科学校专项资金管理办法》要求进行，资金支出进度和范围等与申报计划的相符，资金支出合理、合法和合规。没有出现资金违规使用、闲置等情况。
五、存在的问题和改进的措施
（一）存在的问题
1、我市中职免学费拨付的标准是2400元/生·年，我校的中职学生的收费标准在物价部门审批的标准是3450元/生·年，两个标准之间的差价，按物价的政策是不允许收取的，医学类的中职学生投入的成本比较高，学校的这部分资金缺口没有办法补足。
2、中职学生的退学人数无法计入拨付标准，教育部门每年会组织中职国家免学费资格审核，只有审核通过了的才能享受免学费政策，财政和教育部门才能把专项资金拨付到位，但是在这段时间之前入学后就读并在审核前办理了退学的学生，我校是无法获得拨款的，学校在前期的投入没有办法得到补助。
（二）改进的措施
希望政府部门能够进一步加大对中职教育的投入力度，落实中职生均拨款制度。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
财政支出绩效评价结果应用是增强资金绩效观念，加强财政支出管理，优化财政支出结构，提高资金管理水平和使用效益的重要手段。学校重视绩效评价结果的应用工作，积极探索和建立了一套与预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，充分发挥绩效评价的以评促管效能。
绩效评价结果将作为学校下年安排部门整体支出资金的重要依据，为下一年预算编制提供参考。
（一）通过绩效评价结果能够了解资金的配置是否合理，是否发挥了应有的作用，支出规模是否适当，学校将总结经验和教训，进一步改进工作，提高财政资源的使用效率。
（二）对绩效评价结果中存在的问题，学校将督促落实整改措施，及时督促调整工作计划、绩效目标，加强项目财务管理，提高资金使用效益；对绩效评价中发现的各种违法、违规问题依法处理，严肃财经纪律，确保财政资金的有效使用。
（三）部门整体支出绩效自评结果将在学校官网上进行公开公示，接受广大师生和社会的监督。

附件：2021年度项目支出绩效自评表

附件
2021年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	2021年益阳医学高等专科学校中职免学费项目支出绩效自评报告

	主管部门
	益阳市财政局
	实施单位
	益阳医学高等专科学校

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	　41.04
	　41.04
	　41.04
	10分
	100%
	10分

	其中：当年财政拨款
	　41.04
	41.04

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	1.严格执行国家中职学生免学费政策，严肃财经纪律，落实好资助政策；
2.加大宣传力度，落实中职学校免学费资助政策；
3.合理使用资助资金，保障资金安全，及时下达资金，督促学校使用中职资金来改善中职学生的教学、实验实训等方面。
	[bookmark: _GoBack]1.确保在校在籍学生确保学生免学费政策；
2.跟进宣传力度，保障文件
2.所收到的财政专项资金用于了中职学生的教学、生活、实验实训等各方面。

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量指标
	指标1：资助免学费总人数
	　339人
	　339人
	　20
	　20

	指标2：资助免学费总资金
	40.14万
	40.14万
	　20
	20

	成本指标
	指标3：中职学生免学费标准
	2400元/生/年
	2400元/生/年
	10
	10

	效益指标

（40分）

	社会效
益指标
	指标1：减轻贫困学生家庭负担，确保贫困家庭子女完成中职学业
	　有效
	效果明显
	10
	10

	指标2：减轻建档立卡贫困学生家庭负担，确保学生顺利完成学业
	　有效
	效果明显
	10
	10

	服务对象满意度指标
	指标1：受助学生家长满意度
	98%以上
	97%
	10
	9.5
	　部分家长未能切实感受到中职免学费资金使用，我校需加大资金使用宣传力度和公开公示。

	指标2：受助学生满意度
	98%以上
	　98%
	10
	10

	总分
	100分
	　99.5

填表人：黄子倩    填报日期：2022.04.16    联系电话：18773771885    单位负责人签字：

3